




Dichiarazione Ambientale / 16/10/2023 3 di 70

REGISTRAZIONE EMAS
23

La Dichiarazione Ambientale ha validità triennale ed è riferita ai siti 2 siti della Fosber SpA:
o Monsagrati (LU) - Headquarter, officine di produzione, uffici tecnici e direzionali;
o Monte San Quirico (LU) - magazzino di stoccaggio e uffici customer care.

stata redatta tenendo in considerazione i requisiti del Regolamento (CE) n.1221/2009 e s.m.i. del 
parlamento europeo e del Consiglio sull'adesione volontaria delle organizzazioni a un sistema 
comunitario di ecogestione e audit (EMAS).
Il Verificatore Ambientale accreditato SGS Italia S.p.A. numero accreditamento I VI 0007 del 03 
aprile 2003 ha verificato e convalidato questo documento ai sensi del Regolamento EMAS. L
[...]
Mod. EUWAP100CAYNB - Matr. 330045 R407 C 26 46,124

PRO SERVICE MARCA
TIPO 

REFRIGERANTE
CARICA 

REFRIGERANTE 
Ton CO2 eq.

MENSA
DAIKIN

Mod. AZAS125M791B - Matr. 1800804 R32 2,6 1,755

UFFICI
AERMEC ANL 102

Matr. 1804005182930002 R410A 5,9 12,3192

malfunzionamento; infatti in condizioni di normale funzionamento le emissioni possono ritenersi poco 
significative. La manutenzione degli impianti è affidata alla ditta esterna che ricopre il ruolo di Terzo 
Responsabile degli impianti presso entrambi gli stabilimenti.
Altra causa potenziale di inquinamento atmosferico è rappresentata dalle eventuali emissioni 
provenienti dalle vasche del depuratore acque, comunicato agli enti competenti come punto di 
emissione poco significativo.
In condizioni di emergenza è inoltre possibile che possano generarsi emissioni di fumi come 
sottoprodotti della combustione. Le attività che si svolgono in entrambi i siti sono soggette alla 
prevenzione incendi; di seguito il quadro riassuntivo delle attività soggette

Tabella 10: MONSAGRATI

Attività Descrizione

49.1A Gruppi elettrogeni e/o di cogenerazione con motori di potenza da 25 a 350 kW

74.3C Impianti di produzione calore con potenzialità superiore a 700 KW

54.2C Officine meccaniche per lavorazioni a freddo con oltre 50 addetti

Il comando provinciale ha valutato la completezza formale della pratica di rinnovo CPI acquisita in data 
2016-11-22 con Prot. N. 13876 confermandone la validità fino al 2021-11-29.
In data 2021-10-15 è stata inviata richiesta di rinnovo con Prot. N. 14408
In data 2019-03-22 viene inoltrata dichiarazione di voltura ed acquisita agli atti dai VVF con Prot. N. 14408 

-08-2011 n. 151
In data 2021-10-15 viene inviata richiesta di rinnovo con Prot. N.14408.



Dichiarazione Ambientale / 16/10/2023 25 di 70

Tabella 11: PRO SERVICE

Attività Descrizione

74.2B Impianti di produzione calore con potenzialità superiore a 350 KW (fino a 700 KW)

74.1A
Impianti per la produzione di calore alimentati a combustibile solido, liquido o gassoso con 
potenzialità superiore a 116 kW (fino a 350 kW)

49.1A Gruppi elettrogeni e/o di cogenerazione con motori di potenza da 25 a 350 kW

Dichiarazione per Voltura in data 29/09/2018 viene inoltrata dichiarazione di voltura ed acquisita agli atti dai 
VVF con Prot. N. 1660; i VVF rilasciano parere favorevole VVF, rif. pratica 0003765 del 15/03/2019.
In data 2019-12-28 viene inoltrata la SCIA al comando provinciale dei VVF di Lucca, rif. Pratica N°1660

Come misure di mitigazione dei rischi ambientali e di sicurezza legate alla gestione delle emergenze, 
si identificano:

manutenzione degli impianti di produzione di calore;
formazione del personale sulle corrette procedure legate alle attività con possibile rischio di 
incendio (es. gestione dei prodotti infiammabili, ecc.);
presenza di sistemi e attrezzature antincendio in conformità a quanto richiesto dal CPI
presenza di squadra di emergenza specificatamente addestrata;
informazione a tutto il personale sulle procedure aziendali da tenere in caso di emergenza;
effettuazione di prove di emergenza specifiche.

5.1.2 Scarichi idrici

Gli scarichi idrici della Fosber sono di tipo domestico e provengono dai servizi igienici e dalla mensa, 
Di seguito si riporta una breve descrizione degli impianti, le 

pratiche autorizzative presenti, le modalità di svolgimento delle manutenzioni e le analisi che 
testimoniano il rispetto delle prescrizioni vigenti.

MONSAGRATI - Gli scarichi idrici sono di tipo domestico provengono dai servizi 
, e sono convogliati in un impianto di 

depurazione, ove vengono separatamente trattati prima di confluire nel Torrente Freddana, così come 

ai decreti allora in vigore DLgs 152/99; articolo 2 comma 2 della L.R. 64/2001 (rinnovo autorizzazione
con DD N°56 del 20/01/2009 dal Comune di Pescaglia). Di seguito un diagramma di flusso di 



Dichiarazione Ambientale / 16/10/2023 26 di 70

svolgimento delle analisi a valle di tale scarico:
manutenzione ordinaria, operazioni necessarie ad accertare la regolarità ed il buon 
funzionamento del sistema (mensile);
verifica visiva del corretto funzionamento elettrico dell'impianto da parte di un soggetto incaricato 

specializzata;
analisi periodica (quadrimestrale) delle acque di scarico.

Per gli impianti di depurazione di acque reflue assimilate alle domestiche non recapitanti in pubblica 
fognatura, la normativa regionale precedentemente citata, e successivamente aggiornata con la 
legge regionale N°20 del 31/05/2006 e Regolamento Regionale 46R del 08/09/2008, prescrive che 

152/06 è data dal rispetto di condizioni che non richiamano la conformità ai valori limite tabellari dello 
stesso Allegato, ma il rispetto di requisiti riferiti al corretto dimensionamento, stato di conservazione, 
manutenzione e funzionamento degli impianti di depurazione, come già sopra descritto. 

identificare eventuali anomalie e malfunzionamenti. Le analisi condotte nel corso degli anni riportano 
tutti i valori dei parametri analizzati ampiamente al di sotto dei limiti di legge a meno di alcuni lievi 
superamenti dei parametri fosforo totale e azoto nitroso  e C.O.D.
La tabella riportata nella pagina seguente evidenzia come nel corso degli anni i valori dei parametri 
analizzati sono rimasti tendenzialmente al di sotto dei valori indicati in tabella a meno di alcuni 
superamenti dei parametri fosforo totale e azoto nitroso (nel 2015), dei solidi sospesi (2017) e del 

monitoraggio ed azioni di contrasto. Preso atto della situazione, in considerazione dell'avvicinarsi 
della fine della vita utile del vecchio biodisco ed il conseguente peggiorare delle sue prestazioni, 
Direzione ne ha commissionato la sostituzione avvenuta in data 11 aprile 2018 ad opera della Centro 
Depurazioni Acque (smontaggio del vecchio modulo a biodisco, l'aerazione della vasca ed il 



Dichiarazione Ambientale / 16/10/2023 27 di 70

montaggio di un nuovo modulo sistema integrato per la depurazione biologica a biorulli, SERIE M 
115 costruito dalla MITA Water Technologies S.r.l).
Nel corso del 2022/2023 al fine di migliorare il rendimento del depuratore, è stato inserito 

. Nonostante 
questo intervento si rilevano ancora dei dati superiori ai limiti, pertanto per il 2024 si decide quanto 
segue:

- intensificare lo svuotamento delle vasche (ogni 3 mesi)
- utilizzare miscele enzimatiche

Si riportano in tabella i valori medi, espressi in concentrazione, delle analisi quadrimestrali effettuate 
negli ultimi 5 anni (in archivio è presente lo storico delle analisi a partire dal 2003) confrontato con i 
valori della tabella 3 allegato 5 alla parte terza del D.lgs 152/06 per scarichi in acque superficiali.

Parametro 
monitorato

Unità di 
misura

MONSAGRATI Riferimento 
(tab 3 All. 5

D. Lgs. 152/06)Media 
2018

Media 
2019

Media
2020

Media 
2021

Media 
2022

Media 
2023

pH 7,4 7,4 6.9 7,4 7,7 7,7 5,5-9,5

S.S.T. mg/l 40,8 29,3 54.7 41,7 13,7 79,5 <=80

C.O.D. mg/l 125,5 91,7 146 136,7 98,0 210,0 <=160

Oli e grassi 
animali e vegetali

mg/l 9,0 6,7 2,2 4,1 1,7 9,0 <=20

Azoto Nitrico mg/l 7,9 6,4 26,7 0.69 0,9 4,1 <=20

Fosforo totale mg/l 7,6 6,2 9,9 7,2 7,1 14,0 <=10

Azoto nitroso mg/l 5,2 2,9 6,4 9,3 15,1 6,0 0,6

Tabella 12 - Monsagrati: Analisi acque di scarico



Dichiarazione Ambientale / 16/10/2023 28 di 70

PRO SERVICE- Gli scarichi idrici sono di tipo domestico e provengono dai servizi igienici e dalla 
Con la pratica SUAP 3317/18 si rilascia AUA del 

14/12/2018 - Attività
refettorio in sostituzione dei seguenti titoli:

scarico reflui assimilabili a domestici ;
comunicazione art.8 c.4 L447/95.

*NB Il comune di Lucca con nota acquisita al Prot n.AOOGRT/528113/P.050.045 del 28/11/2018 
autorizza con le prescrizioni riportate in allegato A (rispetto dei limiti di legge e corretta manutenzione 

opera come segue:
servizi igienici: Immissione liquami in fossa Imhof dedicata previo ingresso nel sistema di 
depurazione;
refettorio: Pretrattamento con degrassatore e convoglio in fossa Imhof dedicata, per poi 
essere successivamente immessa nel sistema di depurazione

Il sistema di depurazione è così composto:
vasca imhof trattamento primario e digestione anaerobica delle acque reflue;
portata costante, con processo di depurazione biologica a fanghi attivi ad ossidazione totale, 
costituito da una vasca in prfv con copertura di classe a15 (traffico pedonale), ispezionabile;
fasi di trattamento: accumulo, equalizzazione denitrificazione / ossidazione e sedimentazione 
secondaria / ricircolo fanghi;
filtri a biodisco;
dimensionamento depuratore pari a 25 AE (calcolati secondo quanto previsto dal 
Regolamento Comunale per scarichi di acque reflue domestiche o assimilate in recapiti diversi 
dalla pubblica fognatura del 27-01-2015) con recapito finale dello scarico in corpo idrico 
superficiale, canaletta irrigua che confluisce nel canale Arsina

ad una ditta esterna (Centro d 
alla Bluechemical lo svolgimento periodico delle analisi a valle dello scarico.

Parametro 
monitorato

Unità di 
misura

PRO SERVICE Riferimento 
(Tab 4 All. 5

D. Lgs. 152/06)2020 2021 2022 2023

pH 7,8 7,7 7,5 7.5 6 - 8

S.S.T. mg/l 10,0 34,0 52,0 12 <=25

C.O.D. mg/l 55,0 100,0 97,0 39 <=100

Oli e grassi 
animali e vegetali

mg/l 1,1 1,9 <1 <1 <=20

Azoto Nitrico mg/l 0,8 35,0 16,0 17,4 <=20

Fosforo totale mg/l 9,3 11,0 13,0 13 <=10

Azoto nitroso mg/l 0,1 4,9 0,3 2.6 0,6

Tabella 13: Pro Service: Analisi acque di scarico



Dichiarazione Ambientale / 16/10/2023 29 di 70

Nessuna delle attività svolte dalla Fosber rientra tra quelle previste dal campo di applicazione della 
L.R. 46/R del settembre 2008 in merito alla gestione delle acque meteoriche dilavanti; le acque di tipo 
meteorico sono canalizzate senza pretrattamenti rispettivamente nel Torrente Freddana (per lo 
stabilimento di Monsagrati) e nel fosso di scolo adiacente al perimetro aziendale (per lo stabilimento 
Pro Service).

5.1.3 Consumi risorse idriche

presso nessuno dei 2 
stabilimenti.

MONSAGRATI
Pur non essendo il consumo di risorse idriche un aspetto ambientale rilevante se ne monitora 

autorizzativa in possesso) che da acquedotto pubblico. I consumi / prelievi idrici avvengono attraverso 
3 punti di prelievo:

acquedotto pubblico - sempre in funzione, serve servizi igienici, uffici, etc.;
pozzo n°1 - sempre in funzione, innaffiamento giardini e servizio di pulizia;
pozzo n°2 - entra in funzione solo nel caso sia necessario attivare il sistema idrico antincendio.

quanto nei dintorni non sono presenti aziende del settore cartario particolarmente idroesigenti a 
differenza di altre zone della lucchesia. La pratica N° 4868 del 15/07/2014 contenente gli obblighi e 
le condizioni cui dovrà essere vincolata la variante della concessione per attingere acqua sotterranea 
in Comune di Pescaglia dalla Fosber, fissa la quantità massima di acqua da emungere pari a 12.614 
metri cubi / anno. Viene richiesto aggiornamento di autorizzazione in data 15/11/2021. In data 
29/12/2021 viene effettuato il sopralluogo da parte del tecnico incaricato con richiesta di integrazione 
documentale. Ricevuto in data 27/03/2023 disciplinare Pratica CL 4868 Codice Sidit N° 189864/ 2020
contenente gli obblighi e le condizioni cui è vincolato il rapporto di rinnovo concessione di derivazione 

richiesta con istanza acquisita al Protocollo della Regione Toscana n° 0444789 del 16/11/2021.
Il grafico che segue riporta i quantitativi di acqua emunta dalla Fosber dal 2018 evidenziando il pieno 
rispetto dei vincoli autorizzativi.



Dichiarazione Ambientale / 16/10/2023 30 di 70

Tabella 14: Andamento annuo emungimento delle acque MONSAGRATI

Le opere di presa consistono in due pozzi muniti di elettropompa sommersa: il primo con tubazione 
di prelievo con diametro 9 cm, camicia esterna di rivestimento di 26 cm di diametro, e profondità di 
35 metri; il secondo con tubo di rivestimento di 18 cm, tubazione di prelievo di 6 cm, e profondità di 
35 m. Tali opere risultano accatastati nel Foglio n° 68, mappali n° 160, 161 del Comune di Pescaglia. 

ampliamento di utilizzo della risorsa idrica emunta da 
acquedotto a partire dalla fine del 2022, i consumi di acqua emunti dai pozzi sono ridotti in maniera 
significativa.

PRO SERVICE-
autorizzazione di allacciamento alla rete pubblica gestita dalla GEAL S.p.A (Gestione Esercizio 
Acquedotti Lucchesi) per utilizzo servizi, uffici, mensa e simili.

5.1.4 Consumi energetici
Nel corso del 2019 entrambi gli stabilimenti sono stati oggetto di diagnosi energetica condotta ai sensi 
del D.Lgs 102/2014 e delle UNI 16247 protocollo 
201911588. Nel 2023 è stata aggiornata la diagnosi energetica e trasmessa in data 14/04/2023 

202326432 (Sito Monsagrati) e 202326431 (Sito Pro-Service)

39,57

44,95

36,98
39,53

35,68

5,54

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

80,00

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2018 2019 2020 2021 2022 set-23

Andamento annuo emungimento acque

Acqua emunta (mc)
Indicatore (mc/giorno)



Dichiarazione Ambientale / 16/10/2023 31 di 70

dei consumi e di possibili interventi di ulteriore efficientamento sono contenuti 
nelle relazioni di diagnosi energetica di cui di seguito si riporta, per ciascuno dei 2 stabilimenti, 

MONSAGRATI: Riepilogo globale dei consumi energetici Media anni 2020/2021/2022



Dichiarazione Ambientale / 16/10/2023 32 di 70

PRO SERVICE: Riepilogo globale dei consumi energetici Media anni 2020/2021/2022

I consumi di energia primaria relativi agli stabilimenti Fosber, come si evince dai grafici sopra riportati,
sono riconducibili a:

1) Consumi di energia elettrica: viene acquistata dalla rete pubblica ed utilizzata per 

condizionata;
2) Consumi di combustibile per riscaldamento (metano): in entrambi gli stabilimenti sono 

presenti caldaie alimentate a metano, utilizzate per il riscaldamento degli uffici e delle aree 
produttive, per la fornitura di acqua calda;

3) Consumi di gasolio: auto aziendali, servizio di ranting, eventuale attivazione del gruppo 
elettrogeno (afferenti quasi esclusivamente allo stabilimento di Monsagrati). 

CONSUMI ENERGIA ELETTRICA MONSAGRATI e PRO SERVICE
analisi dettagliata dei consumi di energia elettrica non consente ad oggi di stabilire una fase del 

ciclo produttivo più energivora di altre (in precedenza le modalità organizzative avevano portato ad 
individuare nelle ore di collaudo la fase più energivora), si decide pertanto di modificare il dato B 
prendendo come riferimento il numero complessivo di ore lavorate. Non essendoci al momento grandi 

d essendoci un notevole 
scambio di personale tra le 2 sedi che non consente , si 

.
La Fosber SpA nel selezionare il Gestore dei Servizi Energetici dai quali approvvigionarsi prende in 
considerazione non solo i criteri di economicità offerti in relazione alla modalità ed alla tipologia dei 
consumi, ma guarda con attenzione anche al mix energetico



Dichiarazione Ambientale / 16/10/2023 33 di 70

triennale di approvvigionarsi da SGE che utilizzino esclusivamente 
rinnovabile. 
D la stima del mix di combustibili utilizzato per la venduta 

determinata dal SGE in collaborazione con Terna (in ottemperanza al decreto MSE del 
31-07-2009), si riporta di seguito la % ricavata da fonti rinnovabili:

Tabella 15
% DA FONTI RINNOVABILI

Composizione del mix energetico produzione energia elettrica venduta
SORGENIA (attuale SGE Monsagrati) ENEL (attuale SGE Pro Service)

2017 11,08% (*) NA
2018 11.07% (*) 35,85 (*)
2019 18.16 (**) 38,53 (*)
2020 Dato non ancora disponibile 38,08% (**)

(*) Dato a consuntivo (**) Dato a pre-consuntivo

A partire da Agosto 2021 è stato cambiato il gestore da Sorgenia a AXPO. Di seguito si riporta la % 
ricavata da fonti rinnovabili:

A partire da Giugno 2023 (sito Monsagrati) è stato cambiato il gestore a Repower. Di seguito si 
riporta la % ricavata da fonti rinnovabili:



Dichiarazione Ambientale / 16/10/2023 34 di 70

Tabella 16: Consumo di energia elettrica (KWh) della Fosber SpA

0

50000

100000

150000

200000

250000